
Jubileusz, sztandar, medal i kamień 

To wszystko działo się 18 września 2021 roku w Czerwieńsku, z okazji Jubileuszu                     
70-lecia Koła Łowieckiego „Jeleń” Czerwieńsk. Po roku oczekiwania z powodu epidemii 
koronawirusa, wreszcie udało się zorganizować uroczystość jubileuszową. Obchody rozpoczęła 
msza w Kościele pw. Św. Wojciecha w Czerwieńsku, którą odprawił Ks. Proboszcz Dariusz 
Orłowski. W swoim kazaniu, Ksiądz Proboszcz stwierdził, że łowiectwo to przede wszystkim 
misja oraz podkreślił, jak ważną rolę spełniają myśliwi na rzecz społeczności lokalnej                                          
i środowiska naturalnego. Kolega Piotr Sobków bardzo ładnie odczytał tekst modlitwy 
powszechnej w intencji członków Koła i ich rodzin, zmarłych kolegów oraz wszystkich 

myśliwych, aby ich pasja przyczyniała się do dobra ludzi, środowiska naturalnego i zwierząt. 
W czasie mszy Ksiądz Proboszcz poświęcił sztandar Koła, który z dumą dzierżył kolega Piotr 
Kostrzewa, w asyście Dariusza Fesztera i Wojciecha Ziemiańskiego. 
Uczestnikom mszy udzielił się łowiecki nastrój z powodu myśliwskiej oprawy muzycznej za 
sprawą zespołu sygnalistów „Myśliwska biesiada” oraz dekoracji ołtarza, którą stanowiły dwa 
wieńce jeleni byków, udekorowanych zielenią i kwiatami. 
Po mszy wszyscy przeszli na Rynek przy Urzędzie Gminy i Miasta i tam odbyła się kolejna część 
uroczystości. Prezes Koła Zbigniew Nowacki, przywitał wszystkich zebranych oraz przedstawił 
Koło, jego historię i osiągnięcia. Zwrócił uwagę na to, że łowiectwo to przede wszystkim praca 
w naszych obwodach, lesie i na polach. To jest uprawa poletek, budowa urządzeń, 
zabezpieczenie pól przed szkodami, czy dokarmianie zwierzyny w okresie zimy, a  polowanie 
to tylko cząstka działalności myśliwych. Do tego dochodzą wszystkie problemy związane                            
z prowadzeniem Koła – sprawy finansowe, podatkowe, ubezpieczeniowe, czy księgowe                               
i myśliwi robią to społecznie, z zamiłowania do przyrody i zwierząt. Prezes podziękował też 
wszystkim za pomoc w sfinansowaniu sztandaru oraz za wsparcie Koła w wielu jego 
poczynaniach. 
Następnie Kolega Andrzej Skibiński, członek Naczelnej Rady Łowieckiej, odczytał „Akt nadania 
sztandaru”. Do wbijania symbolicznych gwoździ zostali kolejno zaproszeni fundatorzy i goście 
honorowi: Członek NRŁ PZŁ Kolega Andrzej Skibiński, Przewodniczący ZO PZŁ w Zielonej Górze 
Kolega Jacek Banaszek, Starosta Zielonogórski Pan Krzysztof Romankiewicz, Burmistrz 
Czerwieńska Pan Piotr Iwanus, Prezes Zarządu ARCOBALENO Czerwieńsk Pan Mauro Este, 
Właściciel ZIEL-BRUK Płoty Pan Edward Makarewicz, Właściciel MARTEX Zielona Góra Pan 
Paweł Jędrowiak, Dowódca 4 Pułku Przeciwlotniczego płk Adam Luzyńczyk, Pan Henryk 
Olizarowicz Właściciel Gospodarstwa Rolnego Czerwieńsk, Właściciele NADLAS Zofia  i Czesław 
Nadborscy oraz koledzy: Bogdan Pakuła, Jerzy Rzeźnik, Bogdan Ziemiański, Michał Potocki                       
i Zbigniew Nowacki. Każdy z fundatorów otrzymał również dyplom honorowy oraz upominek 
od Koła. 
Po wbiciu gwoździ, Kolega Andrzej Skibiński przekazał sztandar Prezesowi Koła, który po 
ucałowaniu płata sztandaru, przekazał go pod opiekę pocztowi sztandarowemu. Następnie 
członkowie Zarządu Koła koledzy: Mirosław Sosiński, Waldemar Zdunek i Zygmunt Kwieciński 
przyklęknęli na prawe kolano, dotknęli dwoma palcami płat sztandaru, a pozostali członkowie 
Koła w postawie zasadniczej, powtarzali za Prezesem rotę ślubowania. Po ślubowaniu 
sygnaliści zagrali sygnał „Pasowanie”. Odnowienie ślubowania myśliwskiego, szczególnie dla 
członków, którzy ślubowali dawno temu, było wzruszające i zarazem podniosłe. 
Po ślubowaniu, Przewodniczący Okręgowej Kapituły Odznaczeń Łowieckich Kolega Jan 
Olszewski, odczytał postanowienie o wyróżnieniu Koła „Jeleń” Czerwieńsk „Złotym Medalem 
Zasługi Łowieckiej”. Koledzy Andrzej Skibiński i Jacek Banaszek, przy sygnale „Darz Bór”, 
dokonali aktu dekoracji sztandaru.  
Następnym punktem uroczystości było wręczenie odznak „Za zasługi dla łowiectwa 
zielonogórskiego”. Za wspieranie działalności łowieckiej, współpracę z myśliwymi oraz 
tworzenie pozytywnego wizerunku łowiectwa w społeczności lokalnej, wyróżnieni zostali: 
Starosta Krzysztof Romankiewicz, Burmistrz Piotr Iwanus, panowie: Mauro Este, Edward 



Makarewicz, Paweł Jędrowiak, płk Adam Luzyńczyk, Henryk Olizarowicz oraz koledzy: Piotr 
Sobków, Waldemar Zdunek, Krzysztof Milewski i Jerzy Rzeźnik. 
Przy sygnale „Fanfara”, Łowczy Okręgowy Kolega Jacek Banaszek, w asyście kolegów Andrzeja 
Skibińskiego i Jana Olszewskiego, wręczyli odznaki wszystkim wyróżnionym. 
Po tej miłej chwili Prezes Zbigniew Nowacki wręczył dyplomy honorowe i upominki członkom 
Koła, którzy wsparli sfinansowanie sztandaru, a byli to koledzy: Mirosław Sosiński, Waldemar 
Zdunek, Andrzej Puszkarski, Jacek Potocki, Adolf Parchimowicz, Edmund Bąk, Stefan 
Wesołowski, Andrzej Klimaszewski, Piotr Sobków i Hubert Pietruszkiewicz. 
Ostatnim akcentem uroczystości na Rynku w Czerwieńsku było odsłonięcie okolicznościowego 
kamienia z jeleniem i tablicą pamiątkową. Przecięcia wstęgi dokonali Starosta Krzysztof 
Romankiewicz, Burmistrz Piotr Iwanus oraz koledzy: Andrzej Skibiński, Jacek Banaszek                                     
i Zbigniew Nowacki. Ksiądz Proboszcz Dariusz Orłowski poświęcił kamień, przy dźwiękach 
uroczystej fanfary. 
Na zakończenie uroczystości zaproszeni goście podziękowali za zaproszenie oraz przekazali 
swoje słowa wsparcia dla myśliwych z Koła Łowieckiego „Jeleń” Czerwieńsk. 
Po okolicznościowych zdjęciach, uczestnicy uroczystości udali się do sali bankietowej na 
biesiadę. Na sali były dalsze podziękowania i upominki dla osób, które współpracują z Kołem, 
szczególnie dla Nadleśniczego Rafała Ozimińskiego, Dyrektora Szkoły Podstawowej                               
w Czerwieńsku Jacka Gębickiego, szefa Hali Lubuszanka Lubomira Rotko, Właściciela Biura 
Rachunkowego Optima Wojciecha Rudkiewicza oraz kolegów Jerzego Przybeckiego i Jana 
Olszewskiego. Nie zabrakło również podziękowań i upominków dla wszystkich członków Koła. 
Oficjalną część imprezy zakończył piękny koncert muzyki myśliwskiej w wykonaniu sygnalistów 
z „Myśliwskiej biesiady”. Po uczcie duchowej, przyszedł czas na ucztę kulinarną, w czasie której 
nie zabrakło pieczonego dzika i innych wyrobów z dziczyzny. 

Oprawa uroczystości wszystkim się podobała, szczególnie cały ceremoniał i gra sygnalistów. 
Zorganizowanie plenerowej imprezy w takim wydaniu, wymagało dużego zaangażowania wielu 
kolegów. Scenariusz uroczystości opracował Kolega Jurek Rzeźnik, który również bardzo ładnie 
ją poprowadził. Swojego rodzaju doradcą od ceremoniału był Kolega Jurek Przybecki. 
Odpowiedni klimat myśliwski stworzyły drzeworyty Kolegi Stefana Wesołowskiego. Kolega 
Bogdan Pakuła zorganizował kamień i zajął się całą logistyką związaną z czynnościami 
transportowymi i rozładunkowymi. Kolega Mirek Sosiński, jak na budowlańca przystało, 
fachowo kamień ustawił i wbetonował. Nieoceniona była pomoc na każdym kroku Kolegi 
Waldka Zdunka. Wszystkim smakowały myśliwskie wyroby wędliniarskie zrobione przez 
Kolegów Czesia Nadborskiego i Stefana Wesołowskiego. Swój wkład wnieśli również koledzy: 
Piotrek Sobków, Waldek Jarowicz, Adolf Parchimowicz, Artur Wojtunik, Zygmunt Kwieciński, 
Jacek Potocki i stażysta Michał Lulka. Optymistyczne jest jak wielu z pośród nas, nie szczędzi 
swojego czasu i zawsze angażuje się całym sercem, gdy tylko jest taka potrzeba. Dzięki takim 
myśliwym, Koło przetrwa nawet najtrudniejsze czasy. Budujące jest również to, jak wielu 
mamy przyjaciół, którzy nie są związani z łowiectwem, a chętnie pomogą, nawet finansowo. 
Trzeba tylko do nich trafić i odpowiednio przedstawić swoje Koło oraz problemy z jakimi się 
boryka. 

P.S. 
Koło Łowieckie „Jeleń” Czerwieńsk powstało w 1950 roku. Inspiratorem powstania Koła był 
Jan Kozarzewski, ówczesny kierownik Szkoły Podstawowej w Czerwieńsku. Założycielami Koła 
byli również: Jan Sołtysik, Zdzisław Jankowiak, Marian Garczyński, Wojciech Kulczyński, Ludwik 
Rychły, Walenty Ochowiak i Jan Brześniowski. Prezesami Koła byli kolejno: Jan Kozarzewski, 
Franciszek Zając, Roman Filecki, Edmund Bąk i Henryk Michalski. 
Koło dzierżawi dwa obwody łowieckie nr 137 i 150, o powierzchni ok. 9 tys. ha., które                       
w zdecydowanej części leżą na terenie Gminy Czerwieńsk.  
Poza działalnością typowo łowiecką, Koło stara się utrzymywać dobre stosunki ze środowiskiem 
lokalnym: mieszkańcami, rolnikami, władzami samorządowymi oraz Lasami Państwowymi.                     



Co roku myśliwi uczestniczą w dożynkach gminnych, gdzie prezentują swoje stanowisko                             
i częstują mieszkańców wyrobami z dziczyzny. Koło współpracuje też z młodzieżą szkolną ze 
Szkoły Podstawowej w Czerwieńsku, uczestnicząc w różnych imprezach np. "Dniach czystej 
wody” i akcji sadzenia drzew nad zalewem. 

W swojej 70 – letniej historii, Koło może się pochwalić osiągnięciami medalowymi trofeów: 
jeleni byków, saren kozłów, jak i odyńców.  
Wielu członków Koła posiada odznaczenia łowieckie, zarówno medale zasługi łowieckiej, jak         
i też odznaki „Zasłużony dla łowiectwa zielonogórskiego”. 
 

          Zbigniew Nowacki 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 


